
Vypořádání připomínek k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 262/2015 Sb., o regulačním výkaznictví 

Subjekt 
Kategorie 

připomínky 
Připomínka Vyhodnocení 

ČEZ 
Distribuce 

§ znění 

1. § 15 Výkazy tarifních statistik 
Relevantní text: 
„§ 15 
Výkazy tarifních statistik 
(1) Ve výkazech tarifních statistik držitel licence na činnost číslo 12 vykazuje 
a) pro odběr z napěťové hladiny velmi vysokého napětí a vysokého napětí údaje o rezervaci kapacity, 
rezervovaném příkonu, naměřeném maximu a odebraném množství elektřiny zákazníků včetně tržeb 
držitele licence za danou licencovanou činnost a 
b) pro odběr z napěťové hladiny nízkého napětí údaje o rezervovaném příkonu a odebraném množství 
elektřiny zákazníků za danou licencovanou činnost. 
(…).“ 
Připomínka a odůvodnění: 
Do textace ustanovení je nutno doplnit, že u výkazů pro hladinu nn se u výkazů i-3 vykazují tržby držitele 
licence. Ve výkladovém stanovisku je v bodě 18) a 20) u výkazů tento text uveden.  
Návrh na úpravu: 
„(1) Ve výkazech tarifních statistik držitel licence na činnost číslo 12 vykazuje 
a) pro odběr z napěťové hladiny velmi vysokého napětí a vysokého napětí údaje o rezervaci kapacity, 
rezervovaném příkonu, naměřeném maximu a odebraném množství elektřiny zákazníků včetně tržeb 
držitele licence za danou licencovanou činnost a 
b) pro odběr z napěťové hladiny nízkého napětí údaje o rezervovaném příkonu a odebraném množství 
elektřiny zákazníků za danou licencovanou činnost včetně tržeb držitele licence za danou licencovanou 
činnost.“ 

Akceptováno 

Příloha č. 1 

2. Připomínka a odůvodnění: 
Upozorňujeme na nesoulad mezi bodovou verzi návrhu vyhlášky a platným zněním s vyznačením změn, 
kde v Příloze č. 1 bod 1 písm. A chybí v tabulce informace o výkazech 12-T1b) i-3 a 12-T1c) i-3, dále u 
výkazů 12-T1b) a 12-T1c) chybí označení i-2. V bodové verzi návrhu vyhlášky je výše popsané uvedeno 
správně (viz tabulka níže). 
 
 
 
 
 

Akceptováno 



Označení 
výkazu 

Název výkazu Termín předložení 
Formát 
souboru 

12-T1b) i-2 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr 

zákazníků z napěťové hladiny NN – 
kategorie maloodběru podnikatelů 

30. dubna za rok „i-2“, 
31. srpna za období 1. 

července roku „i-2“ až 30. 
června roku „i-1“ 

xls, xlsx 

12-T1b) i-3 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr 

zákazníků z napěťové hladiny NN – 
kategorie maloodběru podnikatelů 

30. dubna za rok „i-3“ xls, xlsx 

12-T1c) i-2 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr 

zákazníků z napěťové hladiny NN – 
kategorie maloodběru obyvatelstva 

30. dubna za rok „i-2“, 
31. srpna za období 1. 

července roku „i-2“ až 30. 
června roku „i-1“ 

xls, xlsx 

12-T1c) i-3 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr 

zákazníků z napěťové hladiny NN – 
kategorie maloodběru obyvatelstva 

30. dubna za rok „i-3“ xls, xlsx 

 

ČEZ 
Distribuce 

Příloha č. 2 

3. Výkaz 12-T1b) i-2 a Výkaz 12-T1b) i-3 
Relevantní text: 

 
Připomínka a odůvodnění: 
Výkaz 12-T1b) i-2 a výkaz 12-T1b) i-3 
Číslo řádků u popisu * pod výkazem neodpovídá číslům řádků ve výkaze uvedeným v příloze „Bod č. 6 až 
8 Příloha č. 2 sk. 12.xlsx“. Správně má být 298 a 297. 
Návrh na úpravu: 
“* V řádku 299298 jsou vyplněny hodnoty související se sazbou určenou pro účely osvětlování veřejných 
prostranství, kterou jemožné přidělit pouze pro lampu veřejného osvětlení samostatně připojenou 
k distribuční soustavě vyžadující nepřetržité napájení. 
V řádku 298297 jsou uvedeny hodnoty bez hodnot uvedených v řádku 299.“ 
 

Akceptováno 

ČEZ 
Distribuce 

Příloha č. 2 
4. Připomínka a odůvodnění: 

Výkaz 12-T1b) i-3 a Výkaz 12-T1c) i-3 
Z výkazů požadujeme vypustit sloupec „Průměrný počet odběrných míst s výrobnou I. kategorie“  

Akceptováno 



a řádek „z toho počet odběrných míst s výrobnou elektřiny1)“. 
Tyto údaje nemají ve výkazech i-3 žádné opodstatnění, počet OM s výrobnou by duplikoval údaj 
uvedený ve výkazech i-2, průměrný počet OM s výrobnou I. kategorie již není potřeba pro výpočet 
nerealizovaných tržeb za jistič u výrobců I. kategorie, pro stanovení celkových tržeb za jistič je 
postačující sloupec s údaji o průměrném počtu odběrných míst bez výroben I. kategorie. 

EG.D 
Příloha č. 2 

a příloha 
č. 6 

1. Připomínka a odůvodnění: 
výkazy 12-HV-N a 22-HV-N 
Připomínku jsme již uplatnili při přípravě návrhu vyhlášky, kdy byla zamítnuta. Přesto si myslíme, že v 
našem specifickém případě souběhu dvou licencí dává smysl. 
Při vykazování nákladů společnosti, která má souběh dvou licencí, mohou být výkazy značně 
nepřehledné zejména ve sloupci Ostatní činnosti, kde mají být vykazovány náklady a výnosy přímo 
nesouvisející s udělenou licencí. V tomto případě jsou pak agregovány s náklady na druhou licenci.  
Pro jejich zpřehlednění navrhujeme ve výkazu 12-HV-N řádek č. 83 Náklady ostatních činností, který se 
nyní nepoužívá, přejmenovat na Náklady ostatních licencí a vykazovat tam, ve sloupci Celkem, náklady 
druhé licence, tedy distribuce plynu. Pak by se i při vykazování více licencí výkaz zpřehlednil a odpovídal 
výkazům ostatních společností. Obdobně pak navrhujeme výkaz 22-HV-N v sekci „kontrola“ rozšířit o 
řádek Náklady ostatních licencí a vykazovat tam, ve sloupci Celkem, náklady druhé licence, tedy 
distribuce elektřiny.  
Sloupec "Ostatní činnosti" pak bude, jako u ostatních společností, obsahovat náklady přímo 
nesouvisející s udělenou licencí (např. dobíječky pro elektromobily, pronájem zdrojů elektřiny, kalibrace 
cizích elm.), které jsou samostatnou složkou nákladů a nesouvisejí s náklady druhé licence. Do 
budoucna bude jistě podíl těchto neregulovaných produktů a služeb narůstat a bude smysluplné a 
přehlednější je vykazovat zvlášt od nákladů druhé licence. 
Návrh na úpravu: 
Výkaz 12-HV-N řádek č. 83 Náklady ostatních licencí. 
Výkaz 22-HV-N v sekci „kontrola“ rozšířit o řádek Náklady ostatních licencí. 

Vysvětleno 
 
Tyto výkazy nebyly předmětem 
novelizace. 

EG.D 
Příloha č. 2 

a příloha 
č. 6 

2. Připomínka a odůvodnění: 
výkazy 12-HV-V a 22-HV-V 
Obdobně u výkazů výnosů navrhujeme ve výkazu 12-HV-V řádek č. 57 Výnosy ostatních činností, který 
se nyní nepoužívá, přejmenovat na Výnosy ostatních licencí a vykazovat tam, ve sloupci Celkem, výnosy 
druhé licence tedy distribuce plynu. Recipročně navrhujeme výkaz 22-HV-V v sekci „kontrola“ rozšířit o 
řádek Výnosy ostatních licencí a vykazovat tam výnosy druhé licence tedy distribuce elektřiny. 
Návrh na úpravu: 
Výkaz 12-HV-V řádek č. 57 Výnosy ostatních licencí. 
Výkaz 22-HV-V v sekci „kontrola“ rozšířit o řádek Výnosy ostatních licencí. 

Vysvětleno 
 
Tyto výkazy nebyly předmětem 
novelizace. 



EG.D 
Příloha 

č. 10 

3. Připomínka a odůvodnění: 
Jednotné odpisové sazby pro vybrané druhy aktiv na činnost č.12 - distribuce elektřiny 
Na základě platné vyhlášky č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, se regulované elektroenergetické 
společnosti připravují na implementaci nového typu měřicích zařízení C1 a C2 (dále jen „AMM 
elektroměry“). Tento nově zaváděný typ měření se, mimo jiné, vyznačuje zejména vzdáleným 
telekomunikačním přístupem a kybernetickým zabezpečením dat a celého systému. Právě tyto dvě 
funkce budou v blízké budoucnosti limitovat celkovou životnost AMM elektroměru. Vývoj v oblasti 
telekomunikací a rostoucí nároky na kybernetické zabezpečení způsobí, že AMM elektroměry morálně 
zastarají dříve, než budou, v souladu s ustanovením platné vyhlášky č. 262/2015 Sb., o regulačním 
výkaznictví, plně odepsána. Vyřazování a doúčtování zůstatkové ceny do odpisů bude vyvolávat 
nerovnoměrné zatížení nákladů regulovaného subjektu a následně i regulovaných cen. Z výše 
uvedených důvodů si dovolujeme navrhnout úpravu přílohy č. 10 vyhlášky č. 262/2015 Sb., 
o regulačním výkaznictví, a to konkrétně zvýšit roční odpisovou sazbu v položce klasifikace produkce 
265163 „Měření a elektroměry“ ze stávajících 6,6 % na 8,33 %. Vzhledem ke skutečnosti, že tato sazba 
určuje minimální dobu životnosti majetku, předpokládáme, že ostatní měřicí zařízení na napěťové 
hladině NN budou dále odepisována roční odpisovou sazbou 6,6 %. 
Návrh na úpravu: 
Klasifikace produkce 265163  roční odpisová sazba 8,33% 

Neakceptováno 
 
Stanovení odpisových sazeb by mělo 
omezovat situace, kdy jsou v 
majetku provozovatelů soustavy 
plně funkční aktiva s nulovou 
zůstatkovou hodnotou a 
provozovatel soustavy je tak 
vzhledem k proinvestiční regulaci 
finančně motivován toto jinak 
vyhovující aktivum nahradit za jiné. 
V současnosti nemá ERÚ podklady 
dokazující, že i životnost AMM 
elektroměrů nebude možné 
prodlužovat statistickou výběrovou 
zkouškou, případně že uváděné 
funkce budou skutečně limitovat 
celkovou životnost AMM 
elektroměrů. Navrhovanou úpravu 
odpisů tak v současné době 
vnímáme jako předčasnou. 
 
Jak se dále uvádí v textu připomínky, 
provozovatelé soustav získají 
investiční náklady zpět i v případě, že 
je technická životnost některých 
typů elektroměru nižší, než odpovídá 
odpisové sazbě s tím, že dorovnání 
bude probíhat poslední rok formou 
odpisu likvidací. 
 
ERÚ se dále nedomnívá, že by 
případné nerovnoměrné účtování 
odpisů vedlo k negativnímu dopadu 
na regulované ceny. Při předpokladu 



postupné implementace AMM 
měřidel se dá očekávat výkyv 
regulovaných cen pro rok, kdy je 
poprvé uplatněn hypotetický odpis 
likvidací (tedy teoreticky rok 2039). 
Dopady této teoretické situace do 
konečných regulovaných cen nelze s 
takovým předstihem předjímat, 
nicméně by se nemělo jednat o více 
než setiny procenta. 

EG.D 
Čl. II 

Přechodná 
ustanovení 

4. Připomínka a odůvodnění: 
Pro sestavení regulačních Výkazů: 12-B1 Výkaz roční bilance elektřiny v části "i-3", výkau 12-T1b) i-3: 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr zákazníků z napěťové hladiny NN – kategorie maloodběru podnikatelů 
a výkazu 12-T1c) i-3: Výkaz tarifní statistiky pro odběr zákazníků z napěťové hladiny NN – kategorie 
maloodběru obyvatelstva bude nutné provést značné úpravy reportovacích nástrojů na straně 
distribučních společností. Pro účely stanovení regulovaných cen jsou potřeba předložit nejdříve za 
regulovaný rok 2022, proto navrhujeme tuto úpravu v přechodných ustanoveních. 
Návrh na úpravu: 
3. Držitel licence na činnost číslo 12 sestaví a předloží výkaz 12-B1 v části "i-3" a výkazy 12-T1b) i-3 a 12-
T1c) i-3, podle vyhlášky č. 262/2015 Sb. v platném znění, poprvé za regulovaný rok 2022. 
 

Neakceptováno 
 
Výkaz je nutné standardně vyplnit 
poprvé za rok 2021 pro výpočet 
korekčního faktoru za distribuci a 
korekčního faktoru za použití sítí 
definovaného v platném dokumentu 
Zásad cenové regulace pro regulační 
období 2021-2025 pro odvětví 
elektroenergetiky, plynárenství, pro 
činnosti operátora trhu v 
elektroenergetice a plynárenství a 
pro povinně vykupující. 
 
Takový postup byl diskutován a 
dohodnut i na pracovní skupině, 
která se problematice na konci roku 
2020 věnovala a v rámci které 
provozovatelé soustav, včetně 
společnosti EG.D, a.s., předložili 
potřebná data pro zkušební 
vyhodnocení roku 2017. 
 
 
 



PREdistribuce Příloha č. 1 

1. Seznam regulačních výkazů – Držitel licence na distribuci elektřiny 
Relevantní text: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Akceptováno 



Připomínka a odůvodnění: 
V návaznosti na návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 262/2015 Sb., o regulačním výkaznictví, ve 
znění vyhlášek č. 50/2017 Sb. a 554/2020 Sb., zveřejněného v rámci veřejného konzultačního procesu 
předpokládáme, že výkazy tarifních statistik za rok „i-3“ budou vykazovat pouze provozovatelé 
regionální distribuční soustavy. 
Vzhledem k výše uvedenému předpokladu navrhujeme uvést oba návrhy do souladu. 
Návrh na úpravu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREdistribuce 
Příloha 

č. 10 

2. Jednotné odpisové sazby pro účely regulace a minimální doba odpisování majetku 
Relevantní text: 

 

 

 

 

 

Tyto jednotné odpisové sazby určují minimální dobu životnosti vyjmenovaných skupin majetku. Odpisové 
sazby ostatních stálých aktiv vycházejí z odpisového plánu držitele licence. 
 

Neakceptováno 
 
Stanovení odpisových sazeb by mělo 
omezovat situace, kdy jsou v 
majetku provozovatelů soustavy 
plně funkční aktiva s nulovou 
zůstatkovou hodnotou a 
provozovatel soustavy je tak 
vzhledem k proinvestiční regulaci 
finančně motivován toto jinak 
vyhovující aktivum nahradit za jiné. 
V současnosti nemá ERÚ podklady 
dokazující, že i životnost AMM 
elektroměrů nebude možné 



Připomínka a odůvodnění: 
Na základě platné vyhlášky č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, se regulované elektroenergetické 
společnosti připravují na implementaci nového typu měřicích zařízení C1 a C2 (dále jen „AMM 
elektroměry“). Tento nově zaváděný typ měření se, mimo jiné, vyznačuje zejména vzdáleným 
telekomunikačním přístupem a kybernetickým zabezpečením dat a celého systému. Právě tyto dvě 
funkce budou v blízké budoucnosti limitovat celkovou životnost AMM elektroměru. Vývoj v oblasti 
telekomunikací a rostoucí nároky na kybernetické zabezpečení způsobí, že AMM elektroměry morálně 
zastarají dříve, než budou, v souladu s ustanovením platné vyhlášky č. 262/2015 Sb., o regulačním 
výkaznictví, plně odepsána. Vyřazování a doúčtování zůstatkové ceny do odpisů bude vyvolávat 
nerovnoměrné zatížení nákladů regulovaného subjektu a následně i regulovaných cen.  
Z výše uvedených důvodů navrhujeme úpravu přílohy č. 10 vyhlášky č. 262/2015 Sb., o regulačním 
výkaznictví, a to konkrétně zvýšení roční odpisové sazby v položce klasifikace produkce 265163 „Měření 
a elektroměry“ ze stávajících 6,6 % na 8,33 %.  
Vzhledem ke skutečnosti, že tato sazba určuje minimální dobu životnosti majetku, předpokládáme, že 
ostatní měřicí zařízení na napěťové hladině NN budou dále odepisována roční odpisovou sazbou 6,6 %. 
Návrh na úpravu: 

 

 

 

 

 

Tyto jednotné odpisové sazby určují minimální dobu životnosti vyjmenovaných skupin majetku. 
Odpisové sazby ostatních stálých aktiv vycházejí z odpisového plánu držitele licence. 

prodlužovat statistickou výběrovou 
zkouškou, případně že uváděné 
funkce budou skutečně limitovat 
celkovou životnost AMM 
elektroměrů. Navrhovanou úpravu 
odpisů tak v současné době 
vnímáme jako předčasnou. 
 
Jak se dále uvádí v textu připomínky, 
provozovatelé soustav získají 
investiční náklady zpět i v případě, že 
je technická životnost některých 
typů elektroměru nižší, než odpovídá 
odpisové sazbě s tím, že dorovnání 
bude probíhat poslední rok formou 
odpisu likvidací. 
 
ERÚ se dále nedomnívá, že by 
případné nerovnoměrné účtování 
odpisů vedlo k negativnímu dopadu 
na regulované ceny. Při předpokladu 
postupné implementace AMM 
měřidel se dá očekávat výkyv 
regulovaných cen pro rok, kdy je 
poprvé uplatněn hypotetický odpis 
likvidací (tedy teoreticky rok 2039). 
Dopady této teoretické situace do 
konečných regulovaných cen nelze s 
takovým předstihem předjímat, 
nicméně by se nemělo jednat o více 
než setiny procenta. 

Skupina ČEZ 

§ znění 

1. Nový novelizační bod č. 2 – k § 15 odst. 1 
Doporučujeme vložit do Článku I. nový novelizační bod č. 2, který zní: 
„2. V § 15 odst. 1 se na konec písmene b) doplňují slova „včetně tržeb držitele licence za danou 
licencovanou činnost“.“. 

Akceptováno 



Ostatní novelizační body se přečíslují jako 3 až 15. 
Návrhu na úpravu: 
Ustanovení § 15 odst. 1 písm. b) zní: 
„b) pro odběr z napěťové hladiny nízkého napětí údaje o rezervovaném příkonu a odebraném množství 
elektřiny zákazníků za danou licencovanou činnost včetně tržeb držitele licence za danou licencovanou 
činnost.“ 
Odůvodnění: 
Do ustanovení § 15 odst. 1 písm. b) je nezbytné doplnit, že u výkazů pro hladinu nízkého napětí se u 
výkazů i-3 vykazují tržby držitele licence obdobně, jako je tomu v případě tarifních statistik velkoodběru 
podle § 15 odst. 1 písm. a). Ve výkladovém stanovisku je v bodech 18) a 20) u výkazů tento text rovněž 
uveden a je žádoucí upravit uvedené jednoznačně již na úrovni vyhlášky. Z tohoto důvodu se navrhuje 
doplnit tento další novelizační bod.  

 § znění 2. K novelizačnímu bodu č. 2 (nově č. 3) – k § 16 odst. 2 písm. f) 
Doporučujeme upravit bod č. 2 (po přečíslování nově č. 3) takto: 
„2. V § 16 odst. 2 písmena e) a f) znějí: 
„e) výsledná kalkulace průměrné ceny tepelné energie za cenovou lokalitu, 
f) podíly paliv spotřebovaných při výrobě tepelné energie,“.“. 
Návrh na úpravu: 
Ustanovení § 16 odst. 2 písm. e) a f) znějí: 
„e) výsledná kalkulace průměrné ceny tepelné energie za cenovou lokalitu na jednotlivých úrovních 
předání, 
f) podíly paliv spotřebovaných při výrobě tepelné energie,“.“. 
Odůvodnění: 
Navržená úprava zavádí povinnost na rozdíl od dosavadní praxe předkládat kalkulace v jiném, výrazně 
detailnějším pohledu, a to za jednotlivé úrovně předání. Takové zpracování kalkulací představuje 
významné navýšení náročnosti zpracování podkladů, zvyšuje administrativní náročnost na straně 
držitelů licence, což je naopak v přímém rozporu s Úřadem deklarovaným záměrem na zjednodušení 
principů. Jsme toho názoru, že dosavadní vyplňování za cenovou lokalitu je pro potřeby ERÚ a 
dostačující a detailní kalkulace dle úrovní předání by měl ERÚ vyžadovat v případech pochybností či 
kontrolních šetření. 
Je zároveň nezbytné poukázat na to, že v současné době využívaný software pro vykazování (Filler 602) 
již nyní kapacitně nezvládá zpracování výkazů za cenové lokality (vpisování údajů do výkazu je časově 
velmi náročné), výkaz je nutno posílat v několik samostatných souborech. Při požadovaném zvýšení 
objemu vykazování dle úrovní předání tak již jen samotné vyplnění bude na hranici technických 
možností a bylo by časově neúměrně náročné (pro tento účel by pak bezesporu bylo nutné najít jinou 

Akceptováno s výhradou 

ERÚ akceptuje připomínku s tím 
komentářem, že nadále trvá nutnost 
zajistit soulad nové koncepce 
regulace teplárenství a dat 
vykazovaných od držitelů licence. 
Pro naplnění tohoto cíle je nutné 
zajistit předkládání jednotlivých 
kalkulací cen tepelné energie 
uplatňovaných v rámci cenové 
lokality. To představuje detailnější 
úroveň předání dat, nicméně se 
nejedná o nové skutečnosti a 
požadavky ze strany ERÚ, jelikož již 
nyní vyplývá povinnost zpracování 
kalkulací všech předběžných a 
výsledných cen tepelné energie z 
cenových předpisů. Argument o 
navyšování administrativní zátěže 
tak není podložen. ERÚ však vnímá 
problémy spojené se současnou 
formou předávání dat. Vzhledem ke 
skutečnosti, že jsou nyní 



formu vykazování).  uskutečňovány kroky ke změně 
formy předávání dat od držitelů 
licence, přičemž tato změna by měla 
být funkční během roku 2022, 
vnímáme jako vhodné zavedení 
předkládání jednotlivých kalkulací 
cen tepelné energie až po 
zprovoznění nové formy předávání 
dat, tedy od ledna 2023. 

  3. K novelizačnímu bodu č. 8 (nově č. 9) – k Příloze č. 2, Výkazu 12-T1b) i-3 a Výkazu 12-T1c) i-3 
Návrh na úpravu: 
Z výkazů požadujeme vypustit sloupec „Průměrný počet odběrných míst s výrobnou I. kategorie“  
a řádek „z toho počet odběrných míst s výrobnou elektřiny1)“. 
Odůvodnění: 
Tyto údaje nemají ve výkazech i-3 žádné opodstatnění. Počet odběrných míst (OM) s výrobnou by 
duplikoval údaj uvedený ve výkazech za období (i-2), průměrný počet OM s výrobnou I. kategorie již 
není potřeba pro výpočet nerealizovaných tržeb za jistič u výrobců I. kategorie, a pro stanovení 
celkových tržeb za jistič je postačující sloupec s údaji o průměrném počtu odběrných míst bez výroben I. 
kategorie.  

Akceptováno 

  4. K novelizačnímu bodu č. 13 (nově č. 14) – k Příloze č. 9, Výkazu 31,32-CL 
Návrh na úpravu: 
Požadujeme upřesnit význam položky „podíl energie v palivu (%)“, případně stanovit postup pro její 
určení.  

ř. Palivo použité při vlastní výrobě tepelné energie Podíl energie v palivu [%] 

 
2     

 

Odůvodnění: 
V rámci předmětného výkazu byl nově vložen řádek č. 2, zahrnující „Palivo použité při vlastní výrobě 
tepelné energie“ a v rámci toho rovněž položka „podíl energie v palivu (%)“. Není však zřejmý význam 
této položky – zda se má vykazovat procentní podíl konkrétního paliva použitého při vlastní výrobě na 
celkovém palivu nebo zda se jedná o účinnost užití konkrétního paliva. Pro respondenty je nezbytné 
zajistit jednoznačnost vykazovaného parametru. 
 
 

Vysvětleno 

Požadované upřesnění bude 
doplněno ve vysvětlivce ke vzoru 
výkazu v příloze č. 9 vyhlášky a 
rovněž v novém výkladovém 
stanovisku vydaném k problematice 
obsahu regulačních výkazů podle 
přílohy č. 9 vyhlášky. 



 

 5. K novelizačnímu bodu č. 10 – k Příloze č. 14 
Návrh na úpravu: 
Požadujeme v příloze č. 10 tabulce č. 4 vypustit následující řádky:  

 

 
Odůvodnění: 
Nesouhlasíme s takto nastaveným rozšiřováním regulace odpisových sazeb na uvedená zařízení, a to 
z následujících důvodů.  
Obecně je nežádoucí regulovat odpisové sazby u zařízení sloužících pro výrobu nebo rozvod tepelné 
energie nad rámec obecných účetních a daňových předpisů zejména v situaci, kdy teplárenský sektor 
čelí významné konkurenci ze strany alternativních (individuálních) zdrojů tepla nepodléhajících takovéto 
regulaci.  
Zároveň nastavené odpisové sazby nereflektují faktické doby využívání zařízení a jejich morální a 
fyzickou zastaralost (viz typicky např. doby odepisování nastavené u výpočetní techniky nebo řídících 
systémů a serverů, které je v praxi bezpochyby kratší než navržené vyhláškou).  
Některá zařízení navíc nejsou jednoznačně vymezená, kdy např. v případě armatur se jedná o velmi 
neurčitý pojem (vnímáme je jako součást potrubí, může to být však různý rozsah zařízení jako potrubí, 
ale i pomocné prvky potrubí kromě trubek, kolena, ventily, kohouty apod.). Pokud by k regulaci sazeb 
majetku mělo docházet, je nezbytné jeho jednoznačné vymezení. 
V neposlední řadě je nezbytné upozornit, že tímto postupem dochází k neopodstatněnému dalšímu 
rozšíření okruhu majetku, který musí být evidován samostatně, navíc s regulovanými sazbami.  Pro 
takovou regulaci však postrádáme jakoukoliv argumentaci a důvod.  

Akceptováno částečně 

Uvádíme, že vyhláškou se nezakládá 
povinnost pro regulované subjekty 
vést pro účely regulace samostatně 
položky majetku podle přílohy č. 10 
vyhlášky. Směrodatné je zařazení 
majetku v účetnictví v souladu s 
účetními předpisy. Pokud se 
regulovaný subjekt rozhodne 
některý druh majetku vést 
samostatně v souladu s účetními 
předpisy, pak je nutné pro kalkulaci 
ceny tepla použít minimální dobu 
odpisování podle přílohy č. 10 
vyhlášky. 
ERÚ znovu zdůrazňuje, že na rozdíl 
od elektroenergetiky a plynárenství 
na trhu s tepelnou energií působí 
celá řada menších společností, u 
kterých vyšší hodnoty nákladů (v 
tomto případě odpisů) mohou 
způsobit významný dopad do ceny 
tepelné energie. Pro trh s tepelnou 
energií na rozdíl od 
elektroenergetiky a plynárenství jsou 
typické jednorázové investice. Cílem 
úpravy je zrovnoměrnit dopady do 
cen teplené energie a zabránit jejich 
skokovým změnám v případě 
kratších dob životnosti majetku s 
vyšší pořizovací hodnotou. Z těchto 
důvodů je podrobnější specifikace 
majetku spojeného s výrobou a 
rozvodem tepelné energie než v 
elektroenergetice a plynárenství 



žádoucí. 
Doplnění přílohy č. 10 (majetek – 
minimální doba odpisování): 
- Motorová vozidla nákladní (včetně 
pracovních strojů) – 12 let, pokud 
dodavatel neprokáže prokazatelným 
a věrohodným způsobem dobu 
životnosti nižší 
- Dopravníky – 12 let 
- Komíny plechové – 20 let 
- Komíny ostatní – 50 let 
 

  6. K bodu č. 5 – k Příloze č. 1, Výkazu 12-T1b) i-2 a výkazu 12-T1b) i-3  
Návrh na úpravu: 
Doporučujeme opravit čísla řádků u popisu * pod výkazem: 
“* V řádku 299298 jsou vyplněny hodnoty související se sazbou určenou pro účely osvětlování veřejných 
prostranství, kterou je možné přidělit pouze pro lampu veřejného osvětlení samostatně připojenou 
k distribuční soustavě vyžadující nepřetržité napájení. 
V řádku 298297 jsou uvedeny hodnoty bez hodnot uvedených v řádku 299.“ 
Odůvodnění: 
Čísla řádků u popisu * pod výkazem neodpovídají číslům řádků ve výkaze uvedeným v příloze „Bod č. 6 
až 8 Příloha č. 2 sk. 12.xlsx“. Správně má být 298 a 297. 
 

Akceptováno 



  7. Připomínka k Příloze č. 1 
Upozorňujeme na nesoulad mezi bodovou vyhláškou a platným zněním s vyznačením změn. V rámci 
úplného znění vyhlášky v bodě 1 písm. A chybí v tabulce informace o výkazech 12-T1b) i-3 a 12-T1c) i-3. 
U výkazů 12-T1b) a 12-T1c) chybí označení i-2. V bodové verzi návrhu vyhlášky je výše popsané uvedeno 
správně. Konkrétní úpravy, které by měly být promítnuty do úplného znění, jsou uvedeny v tabulce níže. 
 
 

Označení 
výkazu 

Název výkazu Termín předložení 
Formát 
souboru 

12-T1b) i-2 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr 
zákazníků z napěťové hladiny NN – 
kategorie maloodběru podnikatelů 

30. dubna za rok „i-2“, 
31. srpna za období 1. července 
roku „i-2“ až 30. června roku „i-

1“ 

xls, xlsx 

12-T1b) i-3 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr 
zákazníků z napěťové hladiny NN – 
kategorie maloodběru podnikatelů 

30. dubna za rok „i-3“ xls, xlsx 

12-T1c) i-2 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr 
zákazníků z napěťové hladiny NN – 
kategorie maloodběru obyvatelstva 

30. dubna za rok „i-2“, 
31. srpna za období 1. července 
roku „i-2“ až 30. června roku „i-

1“ 

xls, xlsx 

12-T1c) i-3 
Výkaz tarifní statistiky pro odběr 
zákazníků z napěťové hladiny NN – 
kategorie maloodběru obyvatelstva 

30. dubna za rok „i-3“ xls, xlsx 

 

Akceptováno 

 


